9; W pracach W ydziału stosunków z krajem
uczestniczyli: ks. S. Czetwertyński, W ł. Grabski, St. Glezmer, baron L. Kronenberg, hr.
Z. Wielopolski, W ł. Żukowski. Biurem W ydziału miał kierować Dobrosław Kleyna. Patrz:
AAN, CKO, sygn. 1, Protokół narady członków Centralnego Komitetu Obywatelskiego
dnia 16/29 grudnia 1915 r., s. 50-51.

34 AAN, CKO, sygn. 11, Zarząd Główny C K O .. . , Komunikat nr 5 z 13 I 1916 r., s. 9.
35 Sprawozdanie z dz ia ła lnośc i . . . , s. 10.
36 AAN, CKO, sygn. 1, Protokół Narady członków CKO z dnia 1 października (18 wrze

śnia) 1915 r., s.

5.
62 AAN, CKO, syg. 122, O tczet k asy .. . .
63 AAN, CKO, syg. 11, Zarząd Główny CKO . . . , Komunikat nr 3, z 21 XII 1915 г.,

s. 5.
6< AAN, CKO, syg. 284, Streszczenie przem ówienia.. . , s. 39.
65 AAN CKO, syg. 1, Protokół posiedzenia Centralnego Komitetu Obywatelskiego dnia

31 (18) sierpnia 1915 r., s. 2-3.

nia, które dotyczyły: trybu legalizacji szkół i ochron, obrony dzieci polskich
przed wynarodowieniem, konieczności założenia dostatecznej liczby szkół,
ochron i przytułków, stosunku CKO do szkół przeznaczonych dla „ludności
stałej” , rejestracji dzieci polskich, zdobycia

66 AAN, CKO, syg. 568, Okólniki, listy okólne i instrukcje (X 1915-IX 1917), s. 5;
AAN, CKO, syg., Protokół posiedzenia Centralnego Komitetu Obywatelskiego dnia 2 i
3 grudnia (19 i 20 listopada) 1915 roku, s. 41-43; Ibid., Protokół narady członków CKO
dnia 8 listopada (26 października) 1915 r., s. 30-31.

67 AAN, CKO, syg. 1, Protokół posiedzenia Centralnego Komitetu Obywatelskiego dnia
2 i 3 grudnia (19 i 20 listopada) 1915 roku, s. 42-43.

68 Obliczenia własne w oparciu o dane cytowane z: AAN, CKO, syg. 11, Zarząd Główny
CKO . . . , Komunikat nr 6 z 21 I 1916 r., s. 11-15.

W pracach komitetów rządowych mieli uczestniczyć przedstawiciele CKO,
którzy reprezentowaliby, niezależnie od siebie, interesy własności ziemskiej,
miejskiej i włościańskiej.93 Komitet ustosunkowywał się także do rządowych

91 AAN, C K O ,syg. 1, Protokół posiedzenia Centralnego Komitetu Obywatelskiego dnia
31 (18) sierpnia 1915 r., s. 1,

92 Ibid., s. 2.
93 „Po przedstawieniu przez p.W ładysław a Grabskiego organizacji udzielenia poszko

dowanym pożyczek rządowych i wypłacenia im odszkodowań, uchwalono zaproponować
Naradzie przy Ministerium Spr. Wewn. utworzenia dla Królestwa Polskiego następujących
komitetów: 1) W arszawsko-Płocko-Kaliskiego pod przewodnictwem senatora D.

Patrz: ibid.,
Protokół posiedzenia Centralnego Komitetu Obywatelskiego dnia 27 i 28 (14 i 15) paź
dziernika 1915 r., s. 11-12.

94 Grabski, Żabko-Potopowicz: op. cit., s. 80.
95 AAN, CKO, syg. 1, Protokół posiedzenia Centralnego Komitetu Obywatelskiego dnia

2 i 3 grudnia (19 i 20 listopada) 1915 r. s. 39-40.
96 Ibid., Protokół Narady członków CKO dnia 8 listopada (26 października) 1915 roku,

s. 31-32.
97 Ibid., Protokół posiedzenia Centralnego Komitetu Obywatelskiego dnia 27 i 28 (14

i 15) października 1915 r., s. 22.
98 Grabski, Żabko-Potopowicz: op. cit., s. 80.
99 A A N , CKO, syg. 1, Protokół Narady członków Centralnego Komitetu Obywatel

skiego dnia 6 (19) października 1915 r. s. 8.
100 A A N , CKO, syg. 284, Streszczenie przem ów ienia... , s. 39.

mocy Polakom, obcym poddanym, którzy w wyniku wojny znaleźli się w Ro
sji; była ona sukcesywnie rozwijana w okresie późniejszym, rok 1915 przy
niósł jedynie zasygnalizowanie przez CKO tego problemu innym organiza
cjom ratowniczym, skupionym w Radzie Zjazdów Polskich Organizacji Po
mocy Ofiarom Wojny.101

Prowadził nie tylko akcję ostrzegawczą wśród

101 AAN, CKO, syg. 1, Protokół posiedzenia Centralnego Komitetu Obywatelskiego dnia
2 i 3 grudnia (19 i 20 listopada) 1915 r., s. 47.

102 Ibid., Protokół posiedzenia Centralnego Komitetu Obywatelskiego dnia 31 (18)
sierpnia 1915 r., s. 1; AAN, CKO, syg. 11, Zarząd Główny C K O ..., Komunikat nr 6,
s. 11-15.

103 AAN, CKO, syg. 1, Protokół posiedzenia Centralnego Komitetu Obywatelskiego dnia
2 i 3 grudnia (19 i 20 listopada) 1915 r., s. 45-46.

104 AAN, C K O , syg. 11, Zarząd Główny C K O . . . , s. 18-19.